

Résultat de l'exercice au 31 mars 2013

Chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre de l'exercice 2013/14

Le 23/07/2013

Le Conseil de Surveillance a pris connaissance des comptes annuels clos le 31 mars 2013 arrêtés par le Directoire et audités par les Commissaires aux Comptes.

Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires consolidé de l'exercice clos au 31 mars 2013 ressort à 86,2 M€, en retrait limité à 1,4 % par rapport à l'exercice précédent, malgré l'impact de la baisse de la consommation des ménages ressentie dans les points de vente français à compter de l'été 2012.

Résultat consolidé

(en M€)	2011/12	2012/13
Chiffre d'affaires	874	86,2
Résultat opérationnel	-1,8	-2,2
Résultat opérationnel après couverture change et matière	-2,0	-1,8
Coût de la dette	-0,9	-0,8
Impôts	-0,4	-0,5
Résultat net	-3,4	-3,2

L'impact sur le résultat du ralentissement des ventes dans les points de vente est compensé par la dynamique des autres activités du groupe. Ainsi, le résultat opérationnel après couverture de change et de matières premières ressort en progression de 0,2 M€. Des plus-values de cession d'actifs (1,0 M€) couvrent des charges non récurrentes de 0,9 M€.

La marge brute d'autofinancement avant coût de la dette et impôt ressort positive à 0,8 M€ (intégrant les coûts non récurrents) contre 2,0 M€ un an plus tôt.

Les flux de trésorerie générés par l'activité ressortent en excédent de 2,8 M€ contre 3,8 M€ un an plus tôt. Après prise en compte d'investissements pour 3,0 M€, du produit de cession d'actifs pour 1,6 M€, et après coût de la dette, le

cash-flow libre est positif de 0,6 M€ (0,2 M€ un an plus tôt). En tenant compte des écarts de valorisation de change des dettes, la dette financière est stabilisée à 23,0 M€ (dont 5,2 M€ à plus d'un an), contre 22,9 M€ au 31 mars 2012 (qui incluait 8,0 M€ de dettes à plus d'un an). Les capitaux propres s'élèvent à 38,6 M€, soit 4,29 euros par action.

Premier trimestre 2013/14

Afin de poursuivre son plan de redressement, le groupe a conclu en mai 2013 un accord avec tous ses partenaires financiers qui permet à la fois de confirmer les concours court terme actuels, de suspendre des remboursements de crédit moyen terme pendant un an, d'allonger la maturité de ces emprunts et de mettre à disposition du groupe des ressources supplémentaires. Le groupe peut ainsi aborder avec sérénité l'exercice 2013-14, qui sera probablement marqué par une consommation des ménages difficile.

Au cours du premier trimestre (avril à juin), le groupe a enregistré un chiffre d'affaires (non audité) de 18,4 M€ en progression de 1,8%.

(en M€)	2012/13	2013/14	
Arts de la table	11,8	10,8	-8,4 %
Industrie	6,5	7,6	+16,1 %
Total	18,3	18,4	+1,8 %

Le Commerce Spécialisé reste très impacté par l'atonie de la consommation des ménages en France, marquant un recul de 15,8 % par rapport au 1^{er} trimestre 2012/13 qui était lui-même en progression de 8,4 % par rapport à l'année précédente. Le CHR en France continue sa progression (+4,5 %) et l'international ressort en croissance de 17,5%.

La sous-traitance industrielle bénéficie de facteurs ponctuels lui permettant d'enregistrer une croissance de 16,1%

L'Assemblée Générale des actionnaires est convoquée pour le 4 septembre 2013.